*Verus est ser-
mo iuxta de-
cretum Me-
dorum &
Persarum,
quod præua-
ricari non li-
cet.*

*Adatusq; est
lapis unus, et
positus super
os lacu.*

latium suum, ubi hunc Danielis casum lugens,
permansit incœnatus: siquidem nulli ad eum
inferebantur cibi, & præ multa mœsticia nul-
lum tota illa nocte uidit somnum: sed primo
statim diluculo illucescēte exurrexit, perquam
festinanter ad lacū leonū se conferēs. Vbi cum
lapidē reuolui iussisset, lamērabili uoce Danie-
lem uocās, Daniel famule Dei uiuētis, inq; po-
tuit ne Deus tuus, cuius tu assiduus cultor es,
à leonibus te seruares? Hic Daniel agnita regis
uoce, confestim ei respondit, & placidis uerbis
longā regi precatus uitam: Deus, inquit, misit
angelum tuum, qui leonum ora cōcluserit: ita ut
non desuerint in me, neq; me perdidierint: si-
quidem coram Deo innocens ac iustus inuen-
tus sum: atq; etiā te iudice ô Rex, nihil sceleris
per me admissum fuit, quando tantopere labo-
raui, ut me de iniquorū manibus liberares, qui
summo iure, quod summa iniuria est, me con-
demnarunt. Rex uerō lætus admodū hæc au-
diens, præcepit, ut continuō Daniele de lacu
educerent. Quod ubi fecissent, uiderunt eum
nihil ex leonibus accepisse incōmodi, neq; ulla
sui parte eum esse læsum: idq; quod Domino
Deo suo crediderat, qui nullo unquam seculo
derelinquit in se sperantes. Et rex quidem iam
liberato Daniele, iussit adduci Danielis æmu-
los ac delatores, qui tanto studio, etiā refragan-
te rege, eum perdere conati erant. Qui cum
ad Danielis liberationem obstupescerent, ac
iusto rubore perfusi, unā cum suis li-
beris & uxoribus in lacum leonum coniecti
sunt. Et leones iā pulchē famelici, his nihil pe-
percerunt: sed priusquā in solum putei decide-
rent, arreptos discerpserunt, atq; omnia etiam
eorum ossa cōtriuērunt. Tunc sanē Darius de
seruato Daniele, ac perditis impijs illis lætus,
scripsit omnibus populis, omnibus sui imperij
nationibus, atque cuiusuis lingue hominibus,
toro terrarum degentibus, in hūc modū: Pax,
felicisq; rerum omnium successus uobis increseat,
& adaugeatur. Cōstare omnibus uolo, quod
& adaugeatur. Cōstare omnibus uolo, quod
decreto statuerimus, ut quicūq; in uniuersa rea-
gni mei ditione agunt, timeāt, reuerentur atq;
colant Deum Danielis. Hic enim non aureus,
neq; argenteus est: sed Deus uiuens ac uerus,
in omne æuum permanens: & regnū eius tale
item est, ut non deoluatur ad aliū, sed perstat
illi perpetuum ac immotum: & potestas eius
nullo unquam seculo est interitura. Hic libe-
rat ac eripit, signa faciēs ac prodigia tum in cœ-
lo, tum in terra: quippe qui Daniele libera-
uit de ore leonum, ita ut ex ipsorum spelcō, sal-
uus nobis restitutus sit, & incolumis. Porro
post hæc, nemo amplius ausus fuit Danieli ulla
in re oblatrare: quare & omnia illi tūc successerunt
prosperē ac feliciter, ita ut multo in hono-
re, maximatq; in gratia fuerit, tum in regno ac
aula Darij, tum etiam apud Persarum regē Cy-
rorum, omnesq; eius imperij proceres.

CAPVT VII.

Porro Daniel, qui olim Nabuchodonoso
ri regi suū aperuerat somnium de qua-
tuor

*Adatusq;
est Daniel
de lacu, &
nulla lesio
inuenta est
in eo.*

*Pax uobis
multiplica-
tur.*

mor mundi monarchijs, per pregrandē statuā si-
gnificatis, ut res illa cōfirmatiō esset, neq; quic-
quā posset habere dubij, uidit & ipse eadē de re
somnia, idēq; anno primo Balsazaris Babyloni-
orū regis, qui Nabuchodonosoris ex filio E-
uilmerodachi nepos fuit. Visio autē hęc capiti
eius obuersata fuit, cum de nocte se in lecto ad
quietem composuisset. Perscribens autē som-
niū, & rē omnē summam perstringēs, in hūc
modū eam recensuit, atq; narrauit: Videbā de
noctē in uisione siue somnio meo, & ecce qua-
tuor primarij cælorum uenti, certatim inter se
magno in mari pugnabāt, cōcutientes nimirū
uastum hunc mundū uaria discordia, ac multis
belloꝝ tumultibus. Et ascēderunt ē mari hoc
quatuor magnæ admodū bestiæ, eaq; inter se
diuersæ. Nam prima assimilis erat leoni, nisi
quod aquilinas habebat alas, quibus ad sum-
mā prouehabatur altitudinē ac dignitatem. Et
intentis quidē ad hanc permansi oculis, donec
alæ ipsi fuerunt euulsæ, tandemq; celsitudo &
dignitas eius omnis sublata est. Et tunc qui-
dem leonino animo posito, insistebat suis pedi-
bus ut homo: siquidē & mens humana tunc ei
data fuit. Itaq; ut in Nabuchodonosoris som-
nio aurum præstat cæteris metallis, ita hic leo
cunctis animantibus siue bestijs alijs. Sed ec-
ce, iam de mari ascendebat bestia alia, per om-
nia similis urso: & hęc quidem uno ex latere
sefe erigens, uno nimirū ex Persico regno, ore
suo inter dentes tres obtinebat arrodendas co-
stas. Sic enim Cyrus Babylonicum tenebat re-
gnū, & Medorum & Persarū. Iubebatur autem
bestia hęc cōsurgere, atq; carnē quam plurimā
deuorare, multis nimirū per ipsam interfectis
hominū millibus. Post hęc uerō uidebā, &
ecce bestia tertia, similis pardo, nisi quod dor-
sum habebat quatuor alis auicularijs alatū: ca-
pita etiā habens quatuor, & traditum est ei im-
periū. Ira enim Macedonia sic Græcorum
regnum, breui temporis curriculo, quasi celeri
uolatu, totum orbē sibi subdidit. Postea uerō
diuisum in quatuor fuit capita, siue regna, quā-
do Ptolemæus Aegypto potitus est, Syria Se-
leucus, Asia Antigonus, & Philippus Macedo-
nia. Post hęc per somnū uidebā, & ecce pro-
diat bestia quarta, formidabilis admodū, ac
multum terribilis, & eximie fortis: dentes autē
habebat magnos ac ferreos, quibus quiduis
uorabat atq; cōminuebat: & quicquid erat re-
liqui, id pedibus proterebat, atq; conculcabat.
Erat autē a superioribus bestijs quæ ipsam præ-
cesserant, multū diuersa, decē etiā habēs cor-
nua. Quæ dum attentius intueor, ecce ascēdit
inter ea cornu quoddam aliud paruulum: per
quod ex prioribus cornibus tria euulsa sunt.
Et ecce cornu hoc paruū oculos habebat uelut
hominis, & os præturgidum ac summē super-
bum, arrogās & magniloquum. Et cū cetera qui-
dem hęc tacitus cōspexi, donec allati sunt thro-
ni, & prouecta ille ætate senex confedit: cu-
ius uestimtenum niueo candore erat, & pilus
capitis eius mundā æquabat lanā. Porro thro-

nus eius igneus planē erat, qui & rotis ueheba-
tur ardentibus. Fluius autē igneus ac rapidus
dimanabat, atq; egrediebatur ab eo: ut cuius
eloquia ignita sint, & quouis gladio ancipiti
penetratiōra. Et angelicorū spirituum sibi mi-
nistriatium millia milliū habebat, quę ipsum cir-
cumstipabāt, & decies centena millia corā ip-
so astabant. Et cum iudices confedisent, aper-
ti sunt libri rationales, ut cuiq; redderetur se-
cundū facta sua. Sed multa cum admiratione
intentos seruabā oculos in cornu illud paruū,
blasphemum ad eō & aduersū, quod diuina boni-
tas tanta cū lōganimitate ferebat, cum tā gra-
dia, ac Melsiæ Domino derogantia, loquerēt.
Et perrexi illud obseruare, donec quarta hęc
bestia interfecta est, & corpus eius totū dispe-
riit, cōiectū nimirum in stagnū ignis ardentis.
Quin & reliquis tribus bestijs iā olim sua po-
restas ablata fuit, postquā illis concessum fuit
diu fatis uiuere, atq; imperare usq; ad præfinitū
a Deo terminū ac tempus. Sub hęc autem
uidebā in nocturna illa uisione seu somnio: &
ecce, promicabat in cœli nubibus quidam ue-
luti filius hominis, qui usq; ad prouectū illum
ætate senem peruenit, nam corā eo adduxerūt
eum. Et huic quidem, nempe Melsiæ nostro,
tunc datum est regnum, honor & imperiū: ut
omnes populi, omnes nationes, omnes lingue
eum colāt, reuereantur, atq; inseruient: & hu-
ius quidē potestas non tēporanea est, sed æter-
na, quæ nunquā finiat: & regnū eius in om-
ne æuum stabile est, quod nunquā corrumpatur.
Et hęc quidē dum conspicio, deliquiū pas-
sus sum, totusq; sine me fui: adeo me afficie-
bāt, atq; extra me rapiebant uisiones illæ, capi-
ti meo oblidētes. Tādē uerō mihi redditus,
uisus sum mihi ad quendā ex ijs accedere, qui
prouectissimæ ætatis senē illum circumcinge-
bant: & horum omniū quę uideram ueritatem
ab ipso perdiscere cupiebam, id quod ille certē
nō grauatim fecit, etiā omniū rerū interpreta-
tionē mihi exponens. Quatuor istę pregran-
des bestię, inquit, quatuor sunt monarchię, quę
de terra consurrecturę sunt, suum quæq; tēpus
duratura, atq; altera alteri successura. Sed san-
cti Dei excelsi, illi inquā ex Deo opt. max. cœ-
litis nati, hi accipiēt regnum, pectoribus suis
retrufum, atq; illud obtinebunt in secula, atq;
omne æuum. Post hęc exactius perquisiui de
bestia quarta, quæ ab alijs istis multum uaria-
bat, senescente nimirum mūdo uiciosior, unde
& plurimū fuit formidabilis: siquidem denti-
bus erat ferreis, & ungulis areis, quiduis uo-
rans atq; comminuens: & id quod faciebat reli-
qui, pedibus suis proterebat atq; conculcabat.
Ad hęc, etiā de decē cornibus, quæ suo ferebat
capite, & de alio illo cornu paruo succrescēte,
per quod tria ex prioribus deciderant. De eo
inquā cornu, cui & oculi erant uelut humani,
& os illud magniloquum ac blasphemū, quod
iam maius erat, atq; excellentius cornibus illis
alijs. Et hoc quidem, me uidente, prælio decer-
tabat cum populo Dei sancto, atq; iisdem præ-

Ecce cū nu-
bibus cœli,
quasi filius
hominis.

Quatuor be-
stiæ magnæ,
quatuor
sunt regna.

Uisionē in
uisione mea
noctē.

Monar. Bas-
bylonica.

Monar. Per-
sian.

Monarchia
Græcorum.

Monar. Ro-
mana.

Aspiciēbam
donec tēporē
ni positi
sunt, et anti-
quos dierum
sedib.

ualebat, donec prouectus ille ætate senex aduenit, per quem iudicium datum est sanctis altissimi. Et tempus quidē præfinitum uisum fuit mihi aduenisse, quo regnum obtinerēt sancti. Cæterum is, quē de quarta hac bestia rogauerā, respōdit ac dixit mihi: Bestiā quartā monarchiā in terra significare quartā, quę omnibus quidem superioribus maior ac truculentior est, multum hic à prioribus monarchiis distatura, utpote quę uniuersam terram deuoratura sit, eamq; contritura ac comminutura. Quod uerō ad decē cornua attinet, ea significant, quōd ex quarta hac monarchia decem consurgent reges: post quos consurgens & alius quidam, simulatione ac humanitatis ficta religione maior euadet prioribus: siquidem dignitate, opibus, & uiribus, alijs antestabit, tres nimirū reges suo loco moturus. Quin & sermones ex nomine altissimi loquetur, eiusdē tamē sanctos perdens ac perimens: arrogaturus etiam sibi potestatem mutandi statas populi Dei solennitates, ac Dei legem: sed regnum eius non ita diu turnum erit, siquidem populus Dei tradetur in manum illius non amplius annos tres & semis. Iudices enim confidebant, & omnem huius cornu potestatem ipsi adimēt, ut ipsum penitus uastent, atque æternū disperdant. Regnum uerō & potestas, regnorumq; omnium (quę toto sub cælo inuentas) magnificentia, dabitur populo sanctorum altissimi, quos super terram regnatos reges sibi faciet & sacerdots. Et hoc quidem Domini Dei regnum perpetuum erit & æternum, & omnes uiri principes seruient atque obtemperabunt ei. Et hæc tenus quidem de hac mea uisione. Hęc ego Daniel, multum quidem me cogitationes meę turbarāt, adeo ut attonitus uultum etiam mutarim: rem tamen omnem corde meo conseruatā, minimē passus sum per obliuionem aut negligentiam mihi elabi aut excidere.

CAPVT VIII.

Itaq; frequenter de his in somnijs cogitans, non potui eorū obliuisci, atq; felix illud atq; æternum Domini Dei nostri regnū non anxie desiderare. Vnde & tertio anno, quo Baby Ionico regno præfuit rex Balsazar, noua quædam uisio mihi apparuit, ad eādem etiam rem pertinens. Noua inquā uisio Danieli mihi apparuit, post eam quę initio apparuerat, anno Balsazaris regis primo. Vidi autē per somniū, idē cum iam regia negocia curaturus Susis essem, in metropoli ac regia Persarum in Elymaide. uidebar uerō mihi esse iuxta fluuium Eulæum, qui Susianen ab Elymaide determinat: sublatis autem hic oculis meis, prospexi: & ecce aries quidam, cui duo erāt cornua, stabat ad fluuium hunc: cornibus uerō erat bene magnis & altis. alterum tamen altero præstabat, atq; succrescendo prominebat. Et uidi quidem arietē hunc quoquō uersum ferocire, ac quoslibet cornibus impetere. Antrorsum enim ab oriente procedens impetebat eos qui in occi-

Cornua decem, ipsius regni reges decem erūt.

Ecce aries unus stabat ante paludē.

dente sunt, Assyrios nimirū ac Palæstinos. Ad aquilonem lacebatur Babylonios, Armenios, Lydios & Scythas: & ad meridiem infestabat Arabas & Aegyptios: nec ullæ erāt bestię, quę arieti huic possent resistere, aut quę ab ipso liberare quenquā possent. itaq; quiduis pro sua fecit libidine, studens multo molimine euadere magnus ac præclarus. Dumq; hæc atrētius cōsidero, prospicio ab occidente aduētantem hircum quendam iuuenem, qui totam terram perquam celeriter peruagabatur, adeo ut uix terram ullā suis pedibus cōtingere uideretur. Eratq; ei inter oculos suos cornu in signe atq; egregium. Veniens autē ad ferocientem arietē illum, duobus cornibus instructum, quem ad fluuiū Eulæum consistentem uiderā, multa ira percitus, ualido impetu tendebat in eum. Appropinquans uerō ad arietē, efferatus in eum, ita percussit atq; exercuit arietem, ut duo eius cornua infregerit, atq; ei excusserit. Aries enim ad resistendum hircō, ac contra nitendum nihil potuit: sed humi prostratum hircus protriuit, atq; conculcauit: neque quisquam fuit, qui ex hirci manu arietem eriperet. Vnde hircus hic supra modum magnus euasit, ac præclarus. Et cum iam ad summum peruenit sua uirtutis, tandem contractum est in signe illud cornu eius: in cuius locum quatuor enata sunt cornua alia, in quatuor uentos cæli siue mundi plagas spectantia: & ex horum uno, paruum quoddam cornu prodijt, quod quidem ualidē succreuit, atque insurrexit contra meridiem, ubi Aegyptus est: & contra orientem, ubi Persæ sunt: atque etiam contra terram Israeliticam, meo animo maxime desideratam. Procreuit inquam, atque extulit se, etiam aduersus exercitum cæli, populum nimirum Dei sanctum, quorum plerosque in morem stellarum lucidos ac præfulgentes prostrauit in terram, atque pedibus suis conculcauit. Quin & aduersus ipsum imperatorem exercitus Israelitici populi, nempe contra Deum optimum max. sese extulit, ita ut iuge sacrificium, assiduus nimirum Dei cultus per ipsum aboleretur, & templum Dei sanctum profanaretur. Exercitus autem ipse cæli propter iniquitatem suam, & admissa in assiduū Dei cultum scelera, traditus est in manum eius: & ille quidem ueram Dei legem in terram abiiciens, neque ex eius præscripto populum uiuere uolens, quiduis pro sua patrabat libidine, idēq; felici ac prospero successu. Tandem uerō cum & superos horū tæderet, audiui angelum quendam sanctum, qui alterū quendam eximium atque magni consilij angelum interrogans: Quam diu durabit hoc malum, inquit, de ablato iugi sacrificio, uerōq; Dei cultu uisum? & de tam abominando scelere, ita ut sanctum Dei tabernaculum, omnisque Deum colens populus, sic proculcentur atque affigantur? Et ille ueluti mea causa rogatus, respondit mihi: Quod uesperam ac manē numerando, hoc est, singulos quosque dies, post

Hircus autē caprarum magnus ferus est nō nō.

Uterque uisio iuge sacrificium, & peccatis desolatiō.

Nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, & patribus nostris.
 terrarum sit dispersus, ad quas, sic exigētibus ipsorum in te peccatis, tu eos abiecisti. Nobis est Domine, cuius nos merito pudeat pigeat que, tum regibus nostris, tum principibus nostris, ac patribus nostris, quippe qui agnoscimus turpiter nos in te peccasse. Dominus uero, quando pro ratione delicti nostri iure nos perdere potuit, pro sua tamē misericordia multatq; clemētia, nobis pepercit atq; misertus est.

Qui tamen rebelles nos illi pręstitimus, uoci Dei nostri obedire prorſus detrectātes: quando nos uiuere uoluit ad legē suam, quam nobis per seruos suos prophetas pręscripsit. Certē quotquot sumus Israelitę, simul omnes legem tuam transgressi sumus, declinantes ab ea in suam quisq; uiam, ita ut tuę, tuę inquam uoci non auscultauerimus. Vnde & omnis illa maledictio atque execratio in nos destillauit, quę in lege Mosi serui tui cōscripta est, peccatis nimirum nostris ita postulantibus. Nam certē Dominus, ita ut locutus fuit, pręstitit uerba ac minas suas, tum nobis, tum etiam iudicibus nostris, qui nobis pręfuerunt: ita ut induxerit super nos calamitatem magnam adeo, & horrendam, ut toto sub cęlo nihil simile unquam factum sit, quale nunc accidit ciuitati Hierosolymorum. Nam ut in Mosi lege scriptum est, ita omne malum in nos confluit, neque interim obmissa iniquitate nostra Domino Deo nostro nos prębemus supplices, ut ipsum deprecemur, eius que promissiones ac minas agnoscamus ueras, ac certissimas. Itaque non dormitauit Dominus in hac nobis immittenda calamitate. siquidem iustus est Dominus Deus noster in omnibus factis suis, nihil aduersum nos nobis indignum faciens, qui uoci ac pręcepto eius sancto contumaciter adeo obedire detrectauimus. Ceterum nunc Domine Deus noster, qui pręualida manu populum tuum olim eduxisti de terra & seruitute illa Aegyptiaca (quę res, ut & hodie cernere, ac toto orbe audire est, nomen tibi peperit nunquam interiturū & immortale) habe quęso rationem sacrosancti nominis tui, ut nostri miserearis. siquidem grauius peccasse, atque impię nos egisse agnoscimus. Domine inquam, secūdam omnem tuam bonitatem ac clementiam, recedat quęso furor tuus & ira tua a ciuitate tua Hierusalē, a monte tibi sancto ac electo. Nam per peccata nostra, & per patrum nostrorum iniquitates, sancta illa ciuitas tua Hierusalem, omnis que huius municipij populus tuus, cunctis se circumiacentibus nationibus ludibrio sunt, & despectui. Itaque Domine Deus noster, audi obsecro orationē serui tui, & deprecationes eius, ut uultu hilari, benigno ac placido, propter Messiam Dominum, sanctuarium tuum nunc desolatum intuearis. Inclina precor Deus meus aurem tuam, ut audias. Oculos que tuos aperi, ut desolationes nostras uideas, simul & sanctę ciuitatis, quę peculiariter tua dicitur.

Neq; enim Neque enim preces nostras coram te effundi-

mus, ut qui de nostris iusticijs quicquam gloriari atque adducere possimus. Sed confidimus atque speramus de multis atque magnis miserationibus, Domine, audito nos: Domine parce, atque condona nobis. Domine inquam, attende confessionem iniquitatum nostrarum, & fac quod rogaris. Ne quid amplius cuncteris nobis placari, id que uel tua ipsius causa, mi Deus. Ciuitas enim Hierosolymorum peculiariter tua uocatur: & nos item populus tibi sumus peculiaris, ac ex omnibus mundi nationibus selectus. Cum autem adhuc loquerer, ac nondum orationem hanc meam plene absoluissem, tum meum, tum populi mei Israelitici peccatum confitens, & agnoscens (prosternebam enim coram Domino Deo meo sacro) adhuc inquam loquebar, oratione mea nondum absoluta: & ecce uir ille Gabriel, quem in uisione prius uideram, celeri uolatu ad me delatus, tetigit me, iungens nimirum se mihi sub tempus oblationis uespertinę. Et hic quidem mihi ea quę uideram explicaturus, collocutus mecum est, ac nomine meo me compellans: Daniel, inquit, ego quidem iam a Domino egressus sum, ut te doceam, tuque rem omnem intelligas. Cum primum precari Dominum inciperes, continuo decreuit Dominus id facere, quod tibi in uotis est, quodq; tantopere rogasti. Vnde & ego aduenio, id tibi significaturus. siquidem tu Deo places, ac gratus es. Cura itaque rem hanc cognoscere, & ea quę tibi nunc sum dicturus probe intelligere. Septuaginta annorum hebdomadę, nimirum anni quadringenti & nonaginta, populo tuo ac ciuitati tuę sanctę designatę, siue constitutę sunt, ut consummetur pręuaricatio, & peccatum cesserit, atque sine ea piat, omni iniquitate deleta & abolita. Abrogata nimirum lege, nullum erit peccatum: imo quando quę ex lege iusticia est, coram Deo non persistit, adducetur tunc iusticia que ex fide est in Messiam Dominum uera, & æternum etiam coram Domino stabilis. Et uisio ac prophetia omnis, totaque lex finienda tunc est: nempe quando sanctus ille sanctorum, Messias, mundi seruator, unicus rex ac pontifex ungetur, ac spiritu sancto perfundet, supra omnes confortes suos. Illud autem obseruatum oportet, ac probe te intelligere: Quod ab eo tempore, quo uobis potestas fiet in patriam remigrandi, ubi Hierosolymorum urbem rursus extruatis, usque ad tempus uenturi Messię, septem & sexaginta duę annorum erunt hebdomadę. Iamq; extructa rursum erit & ciuitas, & plateę, eiusque murus ac fossę: idq; temporibus angustis, ac difficilibus. Ceterum post annorū hebdomadas illas septem & sexaginta duas, perimetur ipse Messias: neq; enim erit ei inter suos locus, ut eum recipiant, ac regem suum agnoscant. Itaq; populus siue exercitus ducis cuiusdā, qui non ita multo post ciuitatem occupabit, disperdet simul

in iusticijs nostris propter nimis preces.

Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum.

simul ciuitatem ipsam cum suo sanctuario si-
ue templo. Et finis quidem oppugnationis,
quādo ciuitatem iam inuadēt, atq; obtinebūt,
is se habebit in morem prauā inuadatio-
nis, qua cuncta uastantur, atq; undarū ui abri-
piuntur. Itaq; obruentur ac deperdentur poli-
tia, omnisq; Respub. Iudæorum, ut non liceat
amplius emergere. Quin & toto obsidionis si-
ue belli tempore, uarijs cedibus ac seditioni-
bus sese mutuo conficiant, ac totam Rempub. 10
ad hanc internecionem uelut præparantes la-
befactabunt. Porro Messias Dominus una
hebdomade (nempe ultima) multis confirma-
bit pactum suum, cum patribus iniritum. Siqui-
dem in dimidiata hebdomade docens, ac sese
patri Deo, pro expiandis mundi peccatis offe-
rens, abolebit omnes illas sacrificiorum, atq;
omnium criminorum Iudaicarum umbras.
Excitatus uero à mortuis, misso cœlitus in a-
postolos spiritu, qui toto terrarū orbe disper- 20
sum Dei populum colligant, atq; in cœlestem
municipatum adducant, id præstabit, quod pa-
tribus multis adeo retro seculis promisit, de
pacto, siue testamento nouo, quod mentibus,
siue suorum cordibus esset inscripturus: inha-
bitaturus etiam ipse non iam amplius templū
exterum & lapideum, sed ipsa suorum pecto-
ra ac corda. Nam in eum locum ubi Deus so-
let habitare inter alas Cherubicas supra propi-
ciatorium, eò tunc inferētur pro Deo uero ac 30
uiuio, muta & abominanda idola, ita ut ne id
quidem quod multo omnium eis nunc san-
ctissimum est, à grauissimis inquinamētis fu-
turum sit liberum. Quod ubi uiderint, nempe
omnia abominandē adeo profanata & deso-
lata, merito quis Iudæam relinquat. Nam sub-
sequetur populum hisce de rebus obstupescen-
tem, consummatio, atque abominanda deso-
latio siue excisio.

C A P V T X.

Anno tertio, quo Cyrus Persarum rex
regno potitus est Babylónico, reuelat-
um est Danieli, cui & Belsazaro nomē
est, uerbum quoddam, quod certē & uerum
est, sed multis abhinc seculis futurum. Quid
uero illud sibi uellet, id Daniel abundē intelle-
xit, & uisionem omnem exactē cognitam ha-
buit. Iudæis autem iam per Cyrum nouum 50
monarcham sua captiuitate solutis, res omnis
læta erat & prospera. siquidem primo anno,
quo Cyrus Babylonicæ regni clauum tenuit,
in sedes dimissi fuerunt patrias. Et anno regni
eius secundo, templi fundamenta iacta fue-
runt. Vnde continuo per maleuolos impedi-
bantur, ita ut ædificatio intermitteretur. Qua
sanē illis diebus (tertio nimirum Cyri an-
no) audita, ego Daniel tres totas dierum heb-
domadas ex animo lugens, uerē ieiunauī. Pa-
nem quantumuis desiderabilem, bonum, atq; 60
candidum toto hoc tempore non edebam, e-
tiam à carnibus & uino omni abstinens: ne-
que ante hos dies completos, unguento ullo

me perungebam. Cæterum uicesimo quarto
die primi mensis (hic autem est, cuius decimo
quarto die suū Pascha Iudæus celebrat) eram
in ripa magni fluminis, nempe Tigris. Et hic
sublatis oculis meis, uirum quendam uidi, ha-
bitu regio ac pontificio amictum, nimirum
uestitu lineo: & lumbos eius cingulum cinge-
bat aureum. Corpus uero eius se habebat in-
star chrysolithi. Facie uero rutilāti erat, instar
fulguris. Ad hæc oculis erat ardētibus, ad mo-
rem accensarum candelarum. Porro brachia
& pedes eius resplendebant uelut æs perpo-
litum. Vox uero eius, cum loqueretur, stento-
rea planē erat, multorum aliorum uocem æ-
quiparans. Et ego quidem Daniel, cum hic es-
sem unā cum alijs compluribus, solus tamen
uisionem hanc uidi: ita ut qui mecum erāt, ni-
hil quicquam uiderint: sed magno correpti
terrore aufugerūt, atq; sese absconderūt. Itaq;
ego relictus solus, uidi uisionē hanc magnam
& præclaram, ad quā sanē & uires meæ de-
fecerunt, & decor uultus mei uersus est in pal-
lorem & colorē luridum. siquidem omnis uir-
tus mea destituerat me. Audui tamen eum lo-
quentem: uerū cum audirē, in somnū incidī
super faciem meā, ita ut facies ipsa hæreret ter-
rē. Sed ille manu sua me cōtingens, genibus ac
manibus reptare me fecit. Et nomine meo me
appellans: Daniel, inquit, qui altissimo gratus
es, ac places, fac intelligas atq; attentū te præ-
beas ad ea quæ tibi dicturus sum: & colloca te
in pedes tuos, in iustum corporis tui statum: si
quidem nō temerē ego nūc ad te missus sum.
Cumq; hoc ille locutus esset, exiit me: atq; re-
ueritus eius maiestātē, nō sine tremore iuxta il-
lum adstiti. Sed ille id animaduertēs, statim bo-
no ac imperterrito me iubens esse animo: Ne
timeas, inquit, o Daniel. nam à primo illo die,
quo animum tuum appulisti ad intelligen-
dum uisiones, utq; te ieiunio coram Deo tuo 40
affligeres, uerōque luctu macerares, exaudita
continuo fuerunt à Domino uerba tua. Per
quæ & ego huc adueni: neque est quod cogi-
tes, cur ergo non prius uenerim. Nam ange-
lus Persico regno præfectus, uno & uiginti die
bus mihi obstitit. Qui rotus in hoc est, ut mor-
tuo iam Cyro, templi structura inhibeat: re-
gem, & aulicos omnes incitans, ad populum
Iudaicum perdendum. Et ecce Michael, unus
ex angelis primoribus, uenit mihi auxilio. Ita
que hæc res me apud Persarum regem remora-
ta est, ut serius uenerim. Quod autem omnia
populo tuo successura sint, etiam nouissimis
temporibus, id uenio tibi reuelaturus. nā mul-
tis abhinc annis implenda demum uisio est.
Cum uero ad hunc modum mecum loque-
retur: Ego demissa facie terram contuens,
conticescebam. Et ecce quidam humana spe-
cie tetigit labia mea, significans nimirum,
se uelle ut loquerer. Itaque aperiens os me-
um, locutus sum: & ad eum qui mihi asta-
bat, Domine mi, inquam, ex hac tua appa-
ritione

Et ecce ma-
nus tetigit
me, & exiit
me super
genua mea.

Ecce, quæ
similitudo
filij hominis
tetigit labia
mea.

Confirmas
in uisio-
nem multis
hebdomada
una.

Ego Daniel
lugens, tres
hebdomada
uos diebus.

ritione, interiora uiscera mea non sine dolore mihi commota sunt, adeo ut uires me defecerint. Quomodo ergo potero seruus, cum te hic coram astante meo Domino, colloqui? Ego enim non habeo quod de longiore uita sperem, postquam te uidi: & quomodo colloqui poterō, quem uires continuo destituerunt? Et qui iam ægre anhelitum duco, atque respiro? Proinde ille rursus sub humana specie me cōtingens, animum mihi addidit, atque confortauit me. Et iubens timorē omnē me ponere: Vir Deo dilectē ac grate, bene sit tibi, inquit, quod mortem metuis nihil est: sed fortem te præbēs, bono ac imperterrito sis animo. Et ad hæc uerba animosior factus, atque confortatus: Loquatur, inquam, Dominus meus, quippe qui me iam confortasti, atque animum mihi reddidisti. Et tunc quidem ille me rogauit, Satis ne iam nosti, cur ad te uenerim? Mox mihi hinc reuertendum est: ut me opponam angelō illi Persiæ præfecto. Sed & Græcorum regnō præfectus angelus, egredienti mihi se obuiam fert. Aperiam tamē tibi quod expressum est in scriptura ueritatis, in libro nimirum decretorum Dei, atque infallibilis prouidentia eius. Ceterum nemo quisquam est, qui hisce in negocijs a me stet, atque mecum Iudaicas partes tueatur atque propugnet, præter unum Michaelem uestrum principem. siquidem ego anno primo Darij Medi, in expugnatione Babylonis stabam ab ipso, adiutans eum, uires que eius confirmans.

CAPVT XL

Nunc itaque arrige aures, quando uera tibi dicturus sum de ijs, quæ obuētura sūt, rebus. Ecce adhuc tres stabunt, siue regnaturi sunt, reges in Perside. Et quartus supra omnes opulentus erit, maximis diuitijs. Quibus malè fretus, cum uehementer admodum aduēctæ erunt, omnes concitabit aduersus Græciæ regnum. Sed rex quidam Græciæ præpotens ac fortis resistet ei, ut cui multo ac magno dominio potētī ac illustri, quiduis sua ex sententia atque arbitrato successurum sit. Vbi uerò hic Persis deuictis monarchiam tenebit, perquam citò regnum eius conteretur: quippe quod in quatuor cœli uentos disperriendum sit, idque non in eius posteros ac nepotes, sed in uiros qui sanguine illum nihil contingant: neque horum eadem erit potentia, que illius, siquidem & ad alios adhuc, quam ad hos regno destinatos, regnū distrahetur, qui de eo contendunt, ipsumque miserè dilacerabunt. Rex autem Austri, siue Aegyptius fortis admodū euadet: atque per principes suos subiugata sibi Syria, longè lateque proferet sui regni pomœria, ita ut dominium eius multum futurum sit & amplum: tandem uerò elapsis aliquot annis, duo hæc regna cōcederabuntur, Syria nimirum & Aegyptus. Nam filia regis Austri, siue Aegyptij, ueniet ad regem Aquilonis, aut Syriæ, suo coniugio æquis conditionibus compositura pacem. Sed parum hæc res ei

Et confortabitur rex Austri.

succedet, nihil que habebit firmitudinis. Sed enim eius non succedet in regnum. siquidem ipsa in mortem tradetur, unā cum his qui eam in Syriam induxerunt: atque adeo ipse etiam pater eius, unā cum ipsius marito, qui eam aliquandiu coniugem habuit. Sed exuret in regnum quidam de germine radicū huius filia regis Austri, sic in mortem tradita: qui collecto exercitu inuadet munitissimas quasque arces, ac urbes regis Aquilonis siue Syriæ: ubi pro sua uoluntate, & ex uoto suo uictoriam obtinens, multis grauibisque ditescet opibus. Abducet enim in Aegyptum captiuos, tum deos eorum, tum etiam eorum principes uiros, unā cum preciosissimis uasis, ex argēto & auro fabrefactis. Et hic quidem, compluribus annis Aquilonis aut Syriæ regis superior erit. Ad hunc itaque modum rex Austri, Aegypti dominus, regnum inuadet Syriæ. Unde amplis cum spolijs in suam reuertetur terram. Sed filij regis Syriæ hac inuasionē irritati, magnis multorum exercituum collectis copijs, acceptam hanc iniuriam studebunt ulcisci. Quorum alter incurSIONEM in Aegyptum faciens, quamplurimas illic expugnabit ciuitates, atque munitissimam etiam urbem, ac regiam arcem, uictor obtinebit. Ceterum rex Austri, si Aegyptus, tandem etiam collecto præualido exercitu, has hostium uires retundet, atque cum Aquilonis rege descendet in aciem: & commissio prælio eum uincet, ita ut urbibus prius amissis, iam recuperatis, ad pacem petendam Syriam coacturus sit. Animosior enim factus Aegyptiorum exercitus, & rex primis belli successibus factus elatior, irruent in Syros, uiginti horum milia ex eis interempturi: sed parū solida, neque ita per omnia felix ei erit hæc uictoria. Nā rex Aquilonis rursus bello instaurato, reuertetur, ac producet in certam exercitum multo maiorem quam prius: & elapsis aliquot annis, cum præualido hoc exercitu, ex inopinato in ipsum multa uir irruet. Et his quidem temporibus, cum multis ac præpotentibus res erit Aegyptio, Austri domino. Et nebulones cōplures et tuo populo, qui bellorum horum (que Iudæam quoque non leuiter arrent) pertaxi, relicta Iudæa ac diuina lege, in Aegyptum demigrabunt: & erecta illic ara, & sacrificijs in ipsa oblati, multo illic in honore futuri sunt, ut per quos impleatur scilicet Esaia uaticiniū, quo uaticinatus ille est, de altari apud Aegyptios erigēdo. Ut autem institutū prosequamur, rex Aquilonis magnis principibus cōfederatus, irruet in Aegyptios, munitissimas quasque eorum ciuitates obuallaturus, atque expugnaturus. Et uiri inter Aegyptios principes, non inueniēt quæ resistat: neque enim quos inter milites suos Aegyptius habebit præclarissimos ac maxime strenuos & exercitatos, hostium uires sustinere poterunt. Unde & irruēs in Aegyptum, pro sua libidine in eos grassabitur. siquidem nemo quisque futurus est qui ei resistat. Sub hæc uerò in præclara atque multo optima Israelitarum illa terra, suam quoque profere

Intrabit in regnum rex Austri, & reuertetur in terram suam.

Esa. 19.

Rex Aquilonis comperabitur aggere, & caetera piet. urbes munitiss.

proferet tyrannidem. Qui nihil repugnantes; continuo imperata facient, magnam pecuniam summa mulcabitur. Ille vero rursum se componet, atque apparabit, ut illustri ac ualido exercitu, uelut gloriosus uictor uniuersum Aegypti regnum ingrediatur. Adducturus etiam secum uiros bonos, ac probos, per quos pax inter eos componatur. Nam & formosissimam formidarum filiam suam, nuptui traditurus est Aegypto, ut per hanc Aegypto commodius possit. Sed hic tam impie dissimulatus dolus non succedet, neque per eum uoto potietur. Post haec uero, componet se ad inuadendas Graeciae aliquot insulas, quarum & nonnullas capiet. Sed princeps quidam Romanus, pro socijs urbibus pugnaturus, hanc eius uim & insolentiam reprimet, ita ut magno suo cum dedecore ac iactura, durissimas pacis conditiones sit accepturus. Unde ad urbes suae terrae munitiores reuertus, impinget atque cadet, a proprio nimirum populo interficiendus. Succederet uero huic, uilissimus quidam populi expilator, regio titulo ac honore indignus. Quare & intra paucos dies non aperta pugna, neque bello, sed fraude periturus est. Rursum uero, in huius demortui locum ueniet quidam humilis, despectus, & nihil magni nominis, qui non iusta electione, neque iure hereditario, sed malis artibus, dolo, ac blandiciarum illecebris, regnum obtinebit. Porro si qui ex principibus illi conabuntur resistere, hos ille perfundabit, atque deperdet, ne ipsi quidem parcius Aegypto regi, scelus cum ipso sancire uolenti: ut uero se illi maxime contederet, atque amicitiam cum Aegypto ineat, dolo se id faciet: profecturus nimirum in Aegyptum, parua stiparum militum manu, ne qua de ipso haberi possit suspicio, sed ut qui tutorio nomine regnum administraturus sit. Ingressus autem iam regionem quietam, & opimam, opibus nimirum florentissimam, id faciet, quod ante eum neque patres ipsius, neque eorum progenitores ulli unquam fecerunt. Praedam enim & spolia, omnemque Aegyptijs rem ablatam, ille inter suos disperget, atque distribuet, conciliandis illorum animis studens. si quidem de inuadendis munitioribus ciuitatibus cogitabit: sed expectanda aliquantisper occasio erit, & opportunitas. Qua data, insolentior iam, atque corde elatior factus, totis uiribus insurget aduersus austrum regem Aegyptium. Qui quidem & ipse per suos ad praeliandum instigatus, magno, longeq; ualidissimo exercitu cum ipso conabitur confligere. Sed nihil illi succedet, ut quem proprii principes ac magnates, impijs conspirationibus prodituri sint. Perdent enim eum illi ipsi, qui panem eius comedunt. Unde & exercitus eius opprimetur & occumbet, quamplurimis eorum crudelissime interfectis. Tandem uero uterque horum regum in animum inducet malefacere populo Dei, & in eadem mensa inter se conspirabunt, consultaturi de oppressione atque adeo

internecone Israelis. Quae res ipsos faller, nihilq; de ea fiet: siquidem id non nisi statim suo tempore futurum est. Sed Syrus iam apud Aegyptios diues factus, multa cum re in suam reuertetur terram, corde suo scelerato malum machinans populo Dei sancto, qui sancto ac inuolabili foedere Deo haerent: atque male etiam facturus eis est, multis ciuium interfectis, ac ditiorum facultatibus ac cimelijs direptis: sed haec obiter. siquidem destinato itinere, reuertetur in terram suam. Verum post annos aliquot iterum expeditionem in Austrum parans, non pari rerum successu fruetur, quo duabus his uicibus prioribus. Nam clasis Italica siue Romana aduersus eum uentura est, quae eius ferociam reprimet, atque Aegypto manum abstinere coget: id quod magno dolori ei futurum est. Quare ad suos reuertens, iram concipiet aduersus Iudaeos sanctis pactioibus soli Domino Deo suo confederatos: quos ubi inique admodum, & multo durius quam prius tractarit, redibit tandem ad suos, parcens atque amice faciens cum ijs, qui a sancto Dei foedere desiscunt, illudque relinquunt atque contemnunt. Constituet autem in urbe praedia, quae ad omnem impietatem populum cogant, atque impellant. Et hi ipsi profanabunt templi sanctuarium, impediens atque auferentes iuge sacrificium, atque asiduum illum Dei cultum, adeo ut loco Dei qui illic habitare dicitur, in sancto sanctorum super alas Cherubim, posituri sint abominandum idolum: de quo quilibet id conuens, miretur, atque obstupescat. Et desultores diuini foederis ac legis, simularum facient, atque per simulationem idolum hoc colent, multosque chrestologia ac uana blandiaque persuasionem eodem seducent. Sed populus qui Deum suum uere nouit, constanter ei adhaerebit, neque a uera religione abduci se patietur. Nam & qui doctiores in populo erunt, complures docebunt, instruent, atque confirmabunt. Unde & gladio & incendio perdentur: aut certe bonis ipsorum confiscatis, sedibus suis pulsati, proscribentur. Et postquam horum plerique in hac persecutione perierint, tandem paruo quodam auxilio iuuabuntur, ut respirare eis paulisper liceat. Et multi quidem tunc sese illis sociabunt: sed hoc amicitia simulata ac nihil sincera, siquidem ex eruditionibus nonnulli cadent, ut igne explorati mudentur ac dealbentur, dum persecutionis & dubia haec tempora durant. nam & aliud seculum nos expectamus. Porro rex ille sceleratus ac Dei aduersarius, pro sua libidine ac uoluntate grassans atque desatuiens, sese effereat, atque supra omnem Deum se extolleret: adeo, ut contra ipsum Deum deorum, contra Deum inquam optimum maximum miranda, supraque modum superba locutus sit: id quod ille impune adhuc faciet, neque male cessurum ipsi est, donec consummata fuerit Domino Deo ira, eamque in populum suum conceptam, plenè euouerit: ita enim Domino Deo decretum est, ut tandem haec tam abominanda

Veniet super eum trieres & Romani.

Faciet iuxta uoluntatem suam rex, et eleuabitur aduersus omnem Deum.

adit in locum eius uilissimus, & indignus deo uere regio.

Et rex Aegypti proregebitur ad bellum multis acerbis.

abominanda finem habeant. Quin & Deum patrum suorum ille nihil moraturus est, ut qui de eo nihil intelligat: neque mulierum etiam curabit concupiscenciam, ut in cœlibatu suo credatur maiore esse uitæ sanctimonia & puritate. Imò doctrinis demoniorum auscultans, & spiritibus impostoribus, nullum ille Deum curaturus est. siquidē scelerosus hic, ac uerè perditionis filius, & Dei aduersarius, efferet sese aduersus omnē qui dicitur Deus, aut numen: adeo, ut in templum Dei sese collocaturus sit, ostentans seipsum esse Deum: nimirum quando hominum mentibus atque conscientijs imperare uolens, eos suis statutis illaqueatos tenebit, ac sibi uelut uero uiuōque Deo obstrictos. Reijciens uerò Deum patrum suorum, loco eius colet ac uenerabitur deum Maysim, siue fortitudinum, fortia nimirum ac præstantiora templa ubilibet inhabitantem. Quem tamen patres eius superioribus seculis nunquā coluerunt, atque adeo ne nouerūt quidem, aut quicquam de eo fando audierunt. Atqui hic sedulus huius Dei sui cultor, gladio igneque pro eo decertans, colet: inclusumque eum seruabit auro, argento, gemmis, ac preciosissimis quibusque cimelijs. Et statuet plerosque uelut in præfidijs deo suo Maysim, quos magna gloria cohortetatos, ad magna euehet: certos terræ agros ipsis distributurus, pro mercede sui laboris, quem defendendo atque conseruando deo Maysim, (deo inquam tam alieno, absurdo, ac peregrino) impendunt. Et tandem quidē rex Austri cum eo congregietur: & rex aquilonis instar turbinis, curribus, equitibus, & magna classe in ipsum irruet. Et in terrā eius irruptio ne facta, omnia nullo labore, ac nemine resistente uastabit. Deinde uerò inuadet etiam terram Israeliticam, omnium terrarum desideratissimam ac præstantissimam, ueram nimirum Dei ecclesiam, in qua complures piorum perdentur, atque enecabuntur: sed Edom, Moab, & potior pars filiorum Ammon, omnes nimirum impij, manum eius euadent. Immittet autem manum suam in complusculas regiones, quæ aduersus ipsum nihil poterūt. Siquidem ne Aegyptus quidem poterit euadere. Prædiues enim erit thesaurorum auri & argenti, atque omnis rei speciosæ, ab Aegyptijs Libybus & Aethiopicis extortæ. siquidem hos omnes inuasit, atque diuexare & expilare solitus est. Nouissimè uerò, rumoribus malis hinc illinc ab oriente atque aquilone allatis, quod illic eum sua regna destituant, atque ab ipso defectionem parent, multa ira percitus egredietur ad perdendum, atque interimendum plurimos: & tabernaculum palatii, aut aulæ suæ construere inter maria, mortuum nimirum & mediterraneum, in monte Dei sancto ac inclyto: quippe qui hominum mentibus ac conscientijs, ubi solius Dei opt. max. sedes est, dominari uolet. Porro ubi finis atque interitus eius appetet, tum nemo unus erit qui ei opem ferat, aut ullo sit auxilio.

Deum Mao
sim in loco
suo uenera-
bitur.

I llo autem tempore, quo ad finem suum uerget eius regnum, qui se tam ex diametro, tamque manifestè Messia Domino præbet aduersarium, confurget Michael, magni consilij angelus, qui stat pro populo tuo, ueris nimirum Israelitis, ut eos tueatur, atque ab aduersariorum insectationibus liberet ac seruet. Tempus enim tunc futurum est periculosum adeo, ac plenum omni tribulatione, ut ab exordio mundi ad eum usque diem nullum uisum sit simile. Sed bono animo sit populus, qui tali ex protectore pendens perire non potest. siquidem tunc temporis omnis tuus populus seruiabitur, quisquis libro uitæ inscriptus fuerit: nempe qui non nomine tantum, sed uerè fuerit Israeliticus. Et tunc quidē, prorsus declinato Antichristi regno, multi ex his qui dormiunt in terræ puluere, expergefatti euigilabunt: hi quidem (ut quorū in resurrectione pars futura sit) ad uitam æternam, nunquam nimirum amplius morituri: ubi alios sub rerū omnium consummationem, manebit opprobrium atque contemptus sempiternus. Porro his tam difficilibus temporibus, non deerunt suo officio uiri pie eruditi: doctores enim alios, fulgebunt atque inclarerunt ueluti splendor firmamenti. Et multos ad iusticiam adducetes, quæ per fidem ex uno Dño Messia nostro est, lucebunt ac præclari erunt, ueluti stellæ nunquam interiturae. Sed tu Daniel, quando multis abhinc seculis hæc demum uentura sunt, inuolucris obtesta habere uerba hæc: atque librum, cui hæc inscribes, obsignato, dum tempus illis rebus statutum adueniat. Tunc sanè complures huc illuc discurrent, ad inquirendum uerbum, ac uoluntatem Domini. Et ita quidem Scripturas omnes tunc perscrutabuntur, atque explicabuntur, ut ueræ fidei, sacrarūque rerum, siue imminētis felicitatis, multa futura sit cognitio. Postquam uerò per longum hoc colloquium habuit mecum angelus, iamque ille disparsens me reliquisset: tunc quidem e-go huc illuc dispiciens, uidi stantes duos alios angelos, Persidis nimirum & Græciæ, ad ripam fluminis Tigris alterum quidem hinc, & alterum illinc: & unus quidem eorum, uelut ram uariarum ac multarum calamitatum percussus, rogabat uirum illum lineis indutum, qui iam super ipsas fluminis aquas consistebat: Quis tandem tam obstupescendarum, atque calamitosarum rerum finis esset. & quid uir ille lineis indutus, ac super aquas consistens, illi ad hæc responderit, audiui quoque. Nam manibus suis, tum dextera tum sinistra in cœlum sublatis, ueluti quo Deum testaretur, iurauit per uiuentem in secula, quod tribus annis & semis, duratura esset hæc afflictio, nimirum donec ad plenam consummata fuerit dispersio populi Dei: & quod tunc tandem uniuersa hæc dabitur uide-re completa. Et hoc quidem cum audissem, non intellexi tamen. Vnde audaculum me prebens: Domine, inquam ego ipse, quis horum omnium

Multi de his
qui dormiunt
in terræ pul-
uere, euigila-
bunt.

Vsq; quos
nis bene
mirabilis

omnium ultimus finis erit. Tum ille uelut plu-
ra rogari recusans: Tu quietum te præbe, ac ua-
de Daniel, inq̄t, siquidē hęc clausa atq̄ obfigna-
ta manēt: neq̄ a quoq̄ satis intelligētur, donec
ultimus ipse finis appetat. Interim uerò iusti
cōplures iustificabunt adhuc, perpurgandi, de
albandi ac uelut igne probādi. Sed impij in sor-
dibus suis magis ac magis sordescentes, impiē
semper facturi sunt; neq̄ tota illorum cohors
quicquam est intellectu. Caterum piē do-
cti, illi tunc rē intellectu sunt, & adhorraturi
pios omnes, ut attollant capita sua, ac sese ad
appropinquantem sui redemptionem exhila-
rent. Nam ut iterum hoc tibi reperā: A tempo-
re quo remotū erit iuge sacrificiū, hoc est, quo
uerus Dei cultus ē templo ipsi sacro erit subla-
tus, ac positum illic fuerit abominādum illud
idolum, quod pios omnes in admirationem
ac stuporem rapiat, erunt dies mille ducēti &
nonaginta. Et beatus quidem is meritō censē-
tus est, cui dabitur uiuere dies mille trecentos
& triginta quinque. nam per hos quadraginta
quinq̄ dies superiori summæ additos, tempo-
ra habebimus refrigerationis a cōspectu Dei.
Et promicabit cœlitus ille q̄ uēturus est, & quē
nunc cœlum tenere oportet, usq̄ ad tempora
restitutionis omnium. Caterum tu Daniel,
antequam hęc eueniant, morieris, atque dulci
somnia consopitus quiesces. Et in nouissimo
die, resurgētibus nimirum mortuis omnibus, 30
sortem ferēs te dignam.

C A P V T X I I I.

Sufannæ historia.

His autem iisdē temporib. quādo excellē-
tissimi diuinitq̄ planē iudiciū adolescens
Daniel, Babylone fuit, unā cum uniuersis
populo ad demigrandum in terram Baby-
loniam coactō, atq̄ illic captiuo: admirādum
quoddam suæ uirtutis ille specimen dedit, a-
dolescens etiam nū ac priuatus, inter presbyte-
ros, ac senatorij ordinis uiros, & paruus, in re
maxima, atq̄ capitali. Habebat autem Baby-
lone inter ceteros illuc abuectos uir quidam
præclarus, ac Iudaica in gente primarius, no-
mine Ioachimus: qui uxore sibi duxit, cui Su-
fannæ nomen erat: quæ patre prognata fuit
Helchia, uiro probo ac laudatō. Nam Sufanna
ut præstanti forma erat, ita & Dei timens, ex
piorum parentum institutione Mosaicam le-
gem pulchrē doctā, ad eandem etiam Babylo-
ne suam uitā instituebat, impiam Babylonio-
rum religionem subterfugiens, atq̄ omnem ui-
tæ commaculandæ occasionem sedulo cauens
achorrens. Porro Ioachimus maritus eius, uir
suis diues ac præpotens, & habuit pomarium
perquam pulchrum, suis ædibus uicinum. Ad
hūc uerò, quod omniū facile præclarissimus,
& apud omnes ob eximiam pietatem & pru-
dentiam summo in honore esset, complures ē
Iudaico populo confuebat: aliq̄ ut uirū con-
sulerent, aliq̄ quod opis indigi essent, ac ius suū
persequerentur: aut etiam ut affabilitate uiri,
morumq̄ eius comitate sese reficerent. Acci-

dit autem, ut eodem illo anno quo res hæc ge-
sta est, duo de populi senioribus iudices con-
stituti sint, qui populo Iudaico præessent,
atque permittente id iam rege Nabuchodo-
nosore, ius dicerent, populumq̄ moderaren-
tur. At hi ex illis fuerunt, de qualibus testatus
aliquando Dominus est: Quod iniquitas Ba-
bylone ex ipsis presbyteris, ex uiris iudici-
bus profectura esset, penes quos populi es-
set moderatio, ac rerum omnium gubernacu-
la. Porro dum hos sibi constitutos habue-
runt iudices, frequētantur & ipsi Ioachimi hu-
ius ædes: siquidem hic uelut pro tribunali con-
sidentes, uocabant iuri dicundo, ac dirimen-
dis populi litibus & controuersijs. Cum ue-
rò populus de more sub meridiem iam ad su-
as quisq̄ ædes digressus esset, solebat Ioachi-
mi coniunx Sufanna, animi causā mariti sui
hortos subinde ingredi, atq̄ in iisdem deam-
bulatiuicula aliqua se recreare, ac reficere. At
scelerati illi duo presbyteri, ac uiri iudices, dū
quotidie eam domi suæ uident res suas accu-
rantem, quodq̄ singulis ferē diebus mariti sui
pomariū ingressa, illic uoluptatis gratia inam-
bularet, capti amore eius, miserē in eā deperi-
re cœperūt, adeo ut animis obcæcati, ne cœlū
quidem oculis suis contueri, atq̄ illud inhabi-
tantem Dominum timere curarint. Nihil etiā
sui officij memores, dum negligunt populo
ius dicere, ac litigantis populi cōtrouersias di-
rimere. Et cum quidem uterque huius amore
miserē inardesceret atque insaniret, neuter ta-
men alteri suum morbum aperuit: siquidem
pudebat eos proferre, quibus æstuant libidi-
nibus, quantoq̄ flagrarent incendio, atque a-
more eius potiundæ. Cum uerò malē perdi-
ti sedulo admodum in hoc incuberent, ut quo-
tidie eam uel uidere possent, quæ res amoris
spicula acuebat: alter aliquando alterum ad-
hortatus, ut quia prandendi tempus erat, do-
mum abirent, illinc sunt digressi, suam uterq̄
uiam, ac domum uersus. Caterum cum iam
diuersis itineribus disuncti, rursum in eūdem
conuenirent locum, ubi alter in alterum inci-
debat, mirati id sunt. Dumq̄ hic alter alterum
percontatur, qua de causā eundem hunc in lo-
cum conueniant, tādē confessi sunt inuicem
suam libidinem, & scelerati amoris incendia.
Et inito consilio, de tēpore inter se statuerunt,
quo Sufannam possent aliquando deprehen-
dere solam. Hęc itaque conspiratione facta,
dum scelerati illi suæ libidini tēpus obseruant
accommodum & opportunum, accidit, ut Su-
fanna nihil suspiciās mali, pro quotidiano mo-
re suo, duabus comitata pedisequis, ad se la-
uandum abiret in coniugis sui pomarium: si-
quidem ingens iam ætus erat. Cum uerò nul-
lus illic esset, præter duos nefarios illos senes,
de quibus Sufanna nesciebat: quippe qui sese
in hortis abdiderant, obseruaturi Sufannam,
si illuc ueniret, & quid illa rei in pomario face-
ret: ipsa uerò se solam putans, pedisequis iu-
bet, ut oleum, unguenta, atque smegma adfe-
rant;

Egressa est
iniquitas de
Babylone a
senioribus iu-
dicibus.

Confessi
sunt concu-
piscentiam
suam.

Claustrum
significat
mones usq̄
ad presby-
terum.

Erant uir be-
bilis in Ba-
bylone, et
nomen eius
Ioachim.

rant, dū se lauare cogitat, clausis primū hor-
torum portis. uerecundiæ enim suę prospectū
uolens, timebat ne quis illuc fortet fortuna
posset irrumpere. Et puellę quidem, ita ut ius-
sæ erant, conclusis omnibus pomarij portis,
per posticum quoddam de ipso egressæ sunt,
ea quæ pia Susanna mandarat allaturæ. neq;
enim his, de sceleratis presbyteris, quicquam
cōstabat: quippe qui ita sese abditos seruabāt,
ne à quoquā uideri possent. Postquam uerò
iam à sua hera pedisseque digressæ sunt, & Su-
fanna illic remansit sola. profiliunt cōtinuò sce-
lerati illi, & ad illam concurrentes, ut malis u-
rebantur incendijs, de stupro confestim eam
appellant, modis omnibus eam rogantes, ut
ipsis sui copiā faceret: id quod sine omni incō-
modo hac rei opportunitate facile posset. nā
soli hic fumus, aiebant: absq; arbitris res age-
tur. & portæ quidem pomarij probè clausæ
sunt, ne quis nos opprimat, de improuiso huc
irrupens. Et quando tanto tui amore arde-
mus, indignum certè fuerit, si recuses amanti-
bus obsequi, ac te nobis dare, ut nostro in te
amori fiat satis. Certè si te nobis hic inexorabi-
lem præbeas, neque supplices admittas, gra-
uissimum & tibi & toti domui tuæ cōciliabis
malum. siquidem concorditer, unoq; ore ad-
uersum te testificabimur, hic tecum adolescen-
tem quandam fuisse, cuius potiūdi gratia pe-
dissequas de pomario ablegaris. His alijs que
uerbis, modò rogitando, modò minitendo ca-
stæ femine animū oppugnarunt, sed non ex-
pugnarunt. Illa enim subita hac inuasiōe at-
tonita, altū ductis suspirijs ingemiscēs: Me
miseram, inquit, quantis ego hic undiq; præ-
mor angustijs. Nam siue hoc facio, uestroq; a-
mori obsequor, mors mihi impendet atq; præ-
stō est: siue recuso, atq; me illibatam seruo, nō
effugiam uestras manus, sceleratasq; calum-
nias. Præstiterit tamen, ut detrectando serua-
ta innocētia in uestras manus incidam, quā
ut nocens & adultera hoc mali in Domini cō-
spectu designem. Qua quidem rei ita perpensa,
illa altū clamare atq; quiritari, accurrere
cupiens qui opem ferrent, atq; horum uim a-
uerterent. Illi uerò cōtrā uociferari & constre-
pere. Et eorum alter quidem ad pomarij ia-
nuam accurrens, eam aperuit, introuenire de-
siderans quibus aperiret, Susannam in adulte-
rio hic esse deprehensam. At ubi domestici hūc
de pomario clamorem audierunt, euestigiō
per posticū in illud exiliunt, cognituri quid a-
geretur. quidq; clamor ille sibi uellet. Et post-
quam improbissimos senes de adulterio Su-
fannam calumniantes audierunt, mæsti ac plu-
rimū dolentes, magno pudore perfuni sunt.
Nam nihil tale unquam de Susanna auditum
erat: quippe quę castior erat, moribusq; per o-
mnia inculpatoribus, quā ut de ipsa menti-
ri quisquam auderet. Postero uerò die, post-
quam res tota iam urbe sparsa fuit, & cum po-
pulus persequendi iuris sui gratia, in ædes Ioa-
chimi iam de more conueniret, accesserunt &

omnium sceleratissimi presbyteri hi, nefaria
in miseram Susannam cogitantes. Toto nimit-
rum pectore in hoc erant, ut Susannam inno-
centem, adulterij criminatam, turpi morte de
medio tollerent. Itaque effronte, infandaque
audacia, uniuersa illa populi corona circum-
stante: Adducite huc, inquit, in iudicium Su-
fannam, Helchiæ filiam, Iochimi uxorem.
Non sunt reueriti scilicet boni hi iudices, per-
sonam diuitis. Emisissis itaque satellitibus, ac-
cersita Susanna est, innocēs ad nocētissimos,
pia ad impijssimos, pudica & casta ad impu-
dicissimos, omnique luxu perditos. Quæ inte-
quissimorum iudicum iussu obtemperans,
multū pudefacta, ac miserè tremēs, unā cum
optimis parentibus ac dulcissimis liberis, ac
omnibus sibi cognatis ad eos accedit, iam ca-
pitis sui causam dictura apud iudices, quos si-
bi accusatores habebat, & iniquissimos. Por-
rò Susanna, cum delicata admodum ac tene-
ra, & supra modum formosa, in iudicium ue-
nisset obuelata, conscelerati hi iudices, ut eius
pulchritudine suos oculos pascere, ac impu-
rum animum eius aspectu explerent, cōtinuò
iubent eam retegī, atq; omnium oculis se con-
spiciendam dare: id quod omnes qui ipsam cō-
tingebant, simul & omnes quotquot eam no-
rant, ubertim flebant, multoque dolore ac ge-
mitu contuebantur. Et hic nefarij iudices in
media populi turba exurgēs, innocentis ca-
piti nocētissimas suas imponunt manus, in-
reuerendo facinus confirmaturi, quod falsō
adeo miseræ obijciebant. At illa multis lachri-
mis oculos perfusa nitentes, defixis stabat in
cælum luminibus, ut quæ in Deo, cæli Domi-
no, spem omnē suam haberet repositam. Per-
iuri uerò presbyteri iusiurandum daturi, in
hunc modum dixerunt: Cum nos in hortis so-
li deambularem, hæc cum duabus pedisse-
quis illuc introgressa est. Et callida quidem
hæc, cum has clausis horrorum ianuis aman-
dasset, uenit ad eam iuuenis quidam, qui sese
illic in latebris abdiderat, & cum ipsa concu-
buit: nos uerò qui horrorum in angulo subsi-
stentes scelus hoc contuebamur, tandem ad i-
psos accurrimus, & rei nefariæ indulgentes ui-
dimus. Illum uerò, quod uiribus præstabat, illi
nequiuimus comprehendere, sed aperta ianua
sibi consulens aufugit. Dum uerò hanc præ-
hensam super eo rogamus, quis nā adolescēs
ille esset, modis omnibus id aperire recusat.
Cuius quidem rei nos sub conspectu Domini
Dei nostri hic testes sumus. Cum autē omnis
circumstantium cōuentus ac multitudo, huic
seniorum ac uiuorum iudicum testimonio cre-
deret: innocens Susanna, nullo sibi inficiandi
loco relicto, capitis damnata est. Quæ neq; à
parōtib; neq; ab ullis cognatorum suorum,
auxilij quicquam adferri posse cōspiciens, ad
Dominum Deum conuersa, clara uoce ipsum
inuocans, in hunc modum locuta est: Deus æ-
terne ac immortalis, inquit, cui nihil abditum
est, aut occultum, etiam res omnes antequam
fiant,

Cum autem
egressæ es-
sent puella.

Angustie
sum mihi
undiq;

Postquam
senes locuti
sunt, erubue-
runt serui
uehemētē.

Susanna e-
rat delicata
nimis, &
pulchra
etc.

illum quidē
non quia
mus compre-
hendere.

Deum eter-
ne, qui ab-
ditum
cognitum

stant, cognitās habens. Quanquam suo periu-
 rio hi homines fallant, te certe non fallunt, qui
 scis eos falsum contra me tulisse testimonium,
 adeo ut moriendum innocenti mihi sit: quæ
 omnium istorum, quæ isti ex composito, desti-
 nataq; malitia de me confingunt, atque falso
 testantur, nihil planè cõmisi, ac ne cogitavi qui-
 dem. Tu Deus innocentia meæ testis es, atq;
 uindex eris. Dominus autem Deus, qui suo-
 rum preces nunquam negligit, neque auerfa-
 tur, hanc Susannæ suæ orationem respexit, at-
 que exaudiuit. Nam cum iam ad supplicij lo-
 cum lapidibus obruenda educeretur, excita-
 uit animum iuuenis cuiusdam adolescentis,
 cui Danieli nomen erat, qui sublata de circum-
 curstante multitudine uoce sua, perquam cla-
 re & altum exclamauit, se à fundendo inno-
 centis huius sanguine infontem esse ac mun-
 dum: ut qui iniustæ horum sententia non sub-
 scriberet. Ad quem quidem clamorem, dum
 uniuersa populi multitudo se ad ipsum cõuer-
 tit, interrogans quid iste clamor, taliaq; eius
 uerba quæ profundeabat, sibi uellent, quorum-
 ue spectarent: ille animosè admodum iam in-
 ter omnes consistens medius: Ita ne, inquit,
 frusti atque amentes estis, uiri Israelitæ, ut ci-
 tra rei disquisitionem, nudis tantummodo ho-
 rum dictis credentes, Israelitidum capitis dam-
 netis, rei ueritate nihil comperta? Redite in-
 curiam, exactius omni de re cognituri. Nam
 nisi me fallit omne meum iudiciũ, uiri illi pres-
 byteri, atque causæ iudices, falsum in hanc di-
 xerunt testimonium. Itaque ad hanc adole-
 scentis uocem, tota simul multitudo, cõtinuò
 retrò trahebatur, ac festinanter se ad curiam re-
 cipiebat. Cunctos enim pereuntis Susannæ mi-
 serescibat, ut cuius probitatem haberent cog-
 nitissimam, & abundè spectatam. Cum uerò
 iam reditum esset in curiam, uiri seniores
 desse iubent Danielem, atque eum inter ipsos
 considerare, ut qui ex uero sententiam ferret: si-
 quidem Deus ei senile hoc munus tradidisset.
 & Daniel certè hic nihil tergiversatus, iussit ut
 alter ab altero longiusculè disungeretur: quip-
 pe qui eos seorsum super hac sua accusatione
 esset examinaturus. Vbi uerò separatim iam
 suo uterque stetit loco, alterum ipsorum ad se
 euocans: Sceleratissime ueterator, inquit, nũc
 tandem se produnt tua peccata, omnisq; tua
 iniquitas & malitia: quæ antehac iniustus iudi-
 cius exercendis commisisti, quando munerum
 gratia, aut alijs nescio quibus affectibus du-
 ctus, infontes malè multasti, & oppressisti,
 fontes uicissim liberans & absoluens, id quod
 à Domino Deo sedulo adeo prohibitum nos-
 sti, ac uetitum, ut ne iustum atque infontem in-
 terficiamus. Sed age, quando hoc tu facinus te-
 uidisse asseueras, tamq; religioso id iuramen-
 to confirmas: dic mihi, qua nam sub arbore
 horum concubitus uideris. Ille uerò incun-
 ctanter lentiscum nominat. Tum Daniel hoc
 mendacio commotior: Rectè ac splendide in-
 tuum ipsius caput mendacium hoc mentiris,